**AD LECTOREM.**

Huc huc quisquis es improbius cui suadet erinnys  
Corporis accessum sanguinis atque sacri  
Quisquis et in seram commissa piacula mortem  
Differis: Thesiphone quod (mihî crede) facit  
Huc ades, ista legens liber hic curabit utrosque  
Si modo tot monitis remque fidem gerant.

**Libri tres.**

**De mirabilibus eucharistie et accedentium eam probatione.**

- Primus de viginti quattuor mirabilibus eucharistie**  
**Secundus de peccatis in vniuersali cognoscendis**  
**Tertius de peccatis in speciali confessione diluendis**

CONRADVS WIMPINA DE FAGIS SV  
is Francophordianis: Salutem.

Accedere quisquis voles Eucharistie sacramētum  
pro diui Pauli mōitis: probere: oportet. At id vt  
q̄ parabiliter cōfieri possit: omnibus in tres redu  
ctis anime viribus: intellectū affectū & cōscientiā  
has si examinaueris rite probatus haberis. Intel  
lectū videlicet. Sit ne per fidē ad credēdum satis  
illuminatus: Affectum. Sit ne vitiorū omniū pre  
sertim autem fraterni odij exurēti charitate feruē  
ter inflammatus. Ac conscientiā ( que nec poten  
tia pprie: nec habitus: sed sinderesis potius actus  
existit ) Sit ne fedī nil sibi criminis conscia: dictetq̄  
reliquas vires habūde examinatas. hec vt assequa  
re: tribus codicillis perfunctorie: ex maiorū inuen  
tis probandi argumenta perstrinximus legēdaq̄  
q̄ compendiaro exhibuimus. Que vbi legeris ad  
amussimq̄ sectatus fueris ( quantū fragilitas sup  
petierit ) rite probatus accesseris. Vale.

LIBRORVM DEMIRABILIBVS EV  
charistie et accedentiũ ad eam probatiõe  
Primus continet sex capita.

CAPVT PRIMVM.

De mirabilibus sex circa sacramentum Eucharistie  
penes panis in corpus christi cõuersionem obtin  
gentibus.

Caput Secundum.

De mirabilibus sex Eucharistie ex parte existen  
tie christi sub sacramento circa eã obueniẽtibus.

Caput Tertium.

De totidem hoc est iterũ sex mirabilibus Eucha  
ristie circa accidentia post consecrationẽ remanẽ  
tia obtingẽtibus.

Caput Quartum.

De alijs rursus sex mirabilibus circa eiusdem Eu  
charistie: hoc est panis & vini sumptionem obtin  
gentibus.

Caput Quintum.

De probando etiã affectu sit ne satis inflãmatus  
et purgatus ad digne Eucharistie sacramentum  
sumendum.

Caput Sextum.

De probãda etiã consciẽtia post intellectu affe  
ctũq; probatos sit ne & illa satis adcessui pbata.

A ij

## In librū primū de eukaristie mirabilibus prologium.

Et eris legis sacramēta in mediū reuocanti (si vllē ex parte doctorū scripta relegit) obscurū esse nequaquā pōt Eukaristie hoc nostrū et sacramentū et sacrificiū illis veteris instrumēti: et ratione honestatis: quo ad mundū: et ob dignitatem quo ad deum. Nec nō ob virtutis amplitudinez quo ad bonitatis sue effectum lōge prestare: In cōperto equidē habet iam dudū insinuauisse doctores: veteris legis sacramēta pro diuī Pauli sententia egena quedā elemēta: neq; a culpa purgare potuisse nec diluisse peccata: nec extitisse iustificatiua: q̄tūvis illa tamē hebreis (vti asseruarent) imposita essent: vti scilicet ea veluti onera persentirent: quibus ab irregularitate et impedimētis: quibus pro legis dispositione a sacris nō nunquā acerbantur: reatuq; piarentur: ac fidē iustificantē (que aliquādo reuelanda erat) ignificarent: dicentelū gōne q̄ habuerit etiā nature lex tria sacramenta: vt currentē dei fidem in omnibus ab mūdi initio his signis manifestaret vt pote in oblatione creatorē: in sacrificio redēptorē et in decimis perfectā remūeratorē. Nō q̄ sacrificiū etiā (quod suo interpretamēto) quiddā singulare facinus nūcupās: ad honorē soli deo debitū: ad eū videlicet placandū: et ad tria potissimū ordinatū vt pote ad peccati remissionē: gratie cōseruationē et glorie adeptionez: nihil tale in veteri lege assequabatur aut perfitebat: q̄ ea nō nisi per christi humanitatez concedenda destinata essent. Que cuz ita sint: vti scilicet: a deo: aperta iditina: veteris legis et sacramēta et sacrificia ibecillia extiterint. Superuacaneū ē in ostendenda eukaristie super veteris legis eminētia diutius immorari. verū nec id quidē si ad noue referamus legis sacramēta: Nam sicut iam illis eukaristiā contuleris: liquido constat. quia ratione cōtenti cunctis prestat et super emineat: tanq̄ ex ea eductis aut ordinatis ad ipsam. Quando autez que digniora sunt

## mirabilibus. Liber I

maiora erigant in suscipientibus preparamenta. Recte apostolus: vnicos hos pre ceteris hoc sacramentum excepturos probationis sue admonuit: Ne quod vsui reliquum est: et rite accidenti saluberrimum: pernites fiat et iudicium indigne suscipienti: et audacius debito irrumpenti. Cum vero tria potissimum in homine sint quibus opus est probandis vbi digne accedere contenderit: vtpote intellectu recte ne illuminatus sit per fides ad credendum: et affectu inflammatus ne satis sit ad desiderantes meritoque excipiendum: Et tertio. Conscientia pura ne sit nihil penitus fedi sibi criminis conscia: verum ab omni labe purgata. Inter que cum sit ne intellectus per fidem recte illuminatus: primo disquiri oporteat) omnium virtutum auriga et principilo: fide existente) Sicque mens tanto ad credendum morosior: et renitentior: quanto quod credendum ponitur: et numero copiosius est: et pondere arduus et difficilior: Profecto cum tot penes diuinissimum Eucharistie sacramentum: mirabilia offendatur: quorum fecerit deus optimus in hoc ipso memoria: vt ea nec verbis quisquam assequi possit nec calamo equare scribendo: Breuitati et assentiendi difficultati pro viribus consultari. Hec ipsa mirabilia in epitomen redigentes candide adolescenti nostre: hoc potissimum tempore quo comunicandum extat: illa etsi non intelligenda (cum omnium superet cognitionem) tamen velut in breui tabella spectanda offeremus.

### Caput primum de mirabilibus

sex circa sacramentum Eucharistie: penes panis in corpus christi conversionem: obringentibus.

Sunt autem (si modo apertiora ex archanis in numeris secer nere contentemur) viginti quattuor potissimum circa hoc diuinum Eucharistie sacramentum: eiusque vsu et consecrationem emicantia mirabilia quorum prima sex penes panis in christi corpus conversionem: obueniunt plurimum miranda. Mirum equidem in primo loco esse quis ambigere potest: quod sacra illic

A iij

## De vigintiquattuor Eucharī

substantie panis in corpus christi conuersiōe: tamen si illic  
nihil panis substantie remansisse dicere fideliter ausis. Ne-  
quaquā tamē panē illū (eo illic amodo nō existēte) corruptus  
esse hoc modo catholice affirmaueris: uti substantiā panis  
anichilatā arbitreris. Neq; em̄ anichilata est: licet illic am-  
plius nihil eius (nisi relicte quedam affectiones) videatur  
huius mirabilis in promptu ratio est: quoniam: quod in me-  
lius transsubstantiatur nec corruptū recte nec anichilatum  
asseneratur. Sic secundo loco non minus mirū cernitur: q̄  
quanquā substantia in totū christū illic vi sermonis nō con-  
uertatur. Nihilominus totus illic christus ē et eius quoq;  
tota diuinitas necessario illic esse affirmatur. Cuius iterū  
compendiaria ratio hec est: q̄ christi corpore illic existente  
et virtute verborū et cōuersionis principaliter: Si id vere  
christi corpus esse debet: necessario et anīa illic erit: et totus  
etiā in duabus naturis subsistens suppositus: ac per hoc to-  
tus christus cōcomitanter et personaliter. Cui tertio ordie  
succedit mirandum illud: q̄ tamen si in corpus christi facta  
cōuersione: illic primus esse christus videatur et vere dicat̄  
Male tamē perhibueris: illum illic generatū esse: aut cōcep-  
tū: factumve: qui dudū antea ex virgine natus: de spiritu  
sancto cōceptus nobiscūq; cōuersatus est priusq; hoc insti-  
tueret sacramentū familiariter. Cui breuis ratio impossi-  
bilitatē adimit: q̄ alia sit conuersio qua virtute verborū illic  
christus esse incipit et cōsecratur: et alia qua spiritus sancti  
misterio: sub verborū salutatiōis prolotione: in vtero cōcep-  
tus: posthac in mundū visibilis edebat̄. Illic igitur carna-  
lis conceptio et generatio. Istic vero christi consecratio sac-  
ramentalis et panis in eius corpus potius transsubstantia-  
tio enuntiatur. Quarto loco succedit q̄ tāetsi multe panis  
substantie quaquā versum in christi corpus conuertantur:  
nullo tamen hinc pacto idipsū christi corpus in quod vnus  
idemq; omnes he panis substantie conuertūtur hinc auctū  
extenditur aut intumescit: nec ex eisdem cōuersis in corp⁹

## stie mirabilibus. Liber I

christi diuersis panis substantijs christi corpus coaceruat.  
Cuius ratio hec est: q̄ nequaq̄ substantie panis cōuersiōe  
transsubstantiatio in christi corporis partē: sed in totū idē  
corpus perficitur: quo sic vnicū remaneat essentie vnitae  
nequaq̄ vero coaceruatorū congerie: aut multozū in vnū  
coacervatione. Cuiā etiā quinto ordine mirabile subscribit̄  
q̄ in multis altaribus vbi hoc sacramentū cōsecratur: hui⁹  
eucharistie speciebus ad varias positionis differentias di-  
motis: leuatis et demissis vti cernit̄: dum ad nolaz cuiusq̄  
consecrantiū sacramentū in altus tollitur: aut resupinatur  
Nihilominus minus recte putas: si illic corpus christi verū  
ob id vel per se vel per accidēs dimoueri arbitraris localiter  
Cuius diuī Thomae sententia id in causa est: q̄ aliā habeat  
ad dimensiones proprias corpus christi relationes: q̄ corpus  
aliud ad suas proprias secundū quas per se mouet̄ vel ad  
vehiculū: secundū quod mouetur per accidēs cōparationes  
Equidem cū corpori christi: non nisi ratione dimensionum  
sacramentaliū in loco esse cōgruat ac per hoc nec per se nec  
per accidēs: verū potius per aliorū in ipsum cōuersionem  
illic consistat: post consecrationē. Restat q̄ et id quoq̄ neq̄  
altero moueat̄ modozū vti per se vel localiter sed ad modū  
illic relictarū sp̄z s̄b quibz cōtinetur: sacramentaliter. Tā-  
dem sextum huius ordinis mirabile istud est: q̄ cum quod  
libet corpus suo loco proprio ita circūscribatur vt simul ac  
semel alibi nequaq̄ corporaliter offendatur. Nihilomin⁹  
ita illic christi corpus conseruatur vt vno eodemq̄ instātē  
longius hincdistanti loco inesse minime recte negatur. Quod  
hinc facile credes: q̄ christi corpus non sua circūscriptione  
huic loco collimitatur: sed per hoc q̄ plura in ipsū in diuer-  
sis locis conuertuntur. Ipsum vnū manens: locatorū suoz  
in ipsum conuersorum locis subest licet minime circumscri-  
batur. Quod vel hinc clarius dinosces q̄ id Innocentiū il-  
lucubratione et scribitur et exemplo manifestatur. Sic em̄  
Quemcōmodū dei filius secundum diuinitatem tripliciter

## De vigintiquattuor Eucharisti

habet essendi modum: In omnibus videlicet per essentias  
In iustis per gratiam In christo vero per unionem: ita et christi  
corpus localiter in celo quidem est. In verbo personaliter  
Sacramentaliter in altari hoc est in pluribus locis: modo  
videlicet isto: quo multa in ipsum conuertuntur: Sed que  
ris intelligibile ne sit istud homini quo nam modo in sacra  
mento christi corpus existat. Respondeo esse quidem Sed  
non ab intellectu humano puro absolutoque que hic ad imagi  
nem sensumque et inferiores causas conuersus. Impossibilia  
hec omnia iudicet que nos mirabilia prescribimus. Sed ab  
intellectu fide suffulto hoc est fide ad credendum illuminato  
Hic enim assentiens secundum dictamen fidei et eterne veri  
tatis regulam: in assentiendo sibi sufficit et in ratiocinando  
concordat. In assentiendo inquam que fide habens credit: hoc  
quod per fidem illi prepositum est: Concordatque ratiocinando  
que ad superiores causas respiciens deum: que omnia facere possit  
que congruant assentit et astruit: Ex his autem hoc sacramen  
tum est sub quo corpus in cibum nobis conditur: et subministrat:  
quod hinc quoque credit que veritas falsum dicere nequit hec  
autem ait. Caro mea vere est cibus etc. unde et ecclesia conci  
nit prestat fides supplementum sensuum defectui et id quidem  
de mirabilibus primi ordinis hoc est circa sacramentum pe  
nes panis in corpus conuersionem obringentibus.

### Caput secundum de mirabili bus sex Eucharistie circa existentiam christi sub Sacramento: obringentibus.

Ed nunc etiam secundo sex recensebimus mirabi  
lia circa eiusdem corporis sub sacramento existe  
tiam obringentia. Mirabile equidem primo est que  
corpore christi tanto existente quantum illud ara  
crucis dispandit cunctis videndum. Id ipsum tamen sub

## stie mirabilibus Liber. I

sub quātūuis minio sensibili saltem cōtineatur sacramēto  
Sed illius possibilitatē diuus Aquinas explicat dum ait  
Quia christi corporis substantia: cum sit sub speciebus ex vi  
sacramēti immediate ordinē habet ad dimensiones panis  
remanētes: quantitas autē cū sit illic ex naturali concomi  
tantia: et ex cōsequēti ymo per ipsas substantiā: per modū  
illic est non suū: sed substantie sit ergo: vt quātū se extēdāt  
panis species ad tantidē et substātia. Ita vt extra species  
nihil sit christi substantie. Nequaquā tamen hic dumtaxat  
tanta christi quātitas est: quāte sunt sacramētales species  
sed cū tota christi substātia tota illius quātitas hoc est tan  
ta: quāta fuerit in ara crucis suspensa. Eius tibi exemplar  
vtcūq; prestat totius ciuitatis Francophordiane in oculū  
sub vna specie receptio: quā tamen vno clausam oculo te  
neas: nequaquā eā dumtaxat oculi habere quātitatē: sed suā  
magnitudinē retinere asseuerabis: q; illic vrbis quantitas:  
nō modo suo hoc est quātitatiuo: sed modo speciei visibilis:  
sub qua recepta est magnitudo in oculo delitescit. Cui mira  
bili succedit secundo loco mirabilius istud. Quod cū orga  
nicū illic sit sub sacramēto christi corpus partium exigens:  
suarū integraliū distantia: qualis in manibus pedibusq;  
reuidetur hominis cuiuslibet viuētis. Mirū certe est Quomō  
confieri potest: vt illic christi corpus viuētis omnes suas  
partes habeat: nisi altera in alteram penitus cōprimatur.  
Adeo vt nec capitis nec igninis discrimen loci habeatur.  
Cui respondetur. Quod quādoquidē hec de qua queritur  
partiū distantia: super dimensiua quātitate fundetur. quā  
substātia ipsius preuenire pōt ex verborū p̄olatione adeo  
vt nō modo quantitatiuo: sed modo substantie illic christi  
quātitas christi ac sic partiūq; distantia habeatur. Cū igit  
illic cōuersio substantie panis directe ad christi substātiā ter  
minetur: et sic corpus christi directe secūdū substantie panis  
moduz p̄rie et directe in hoc sacramēto existat. Prodit vt  
et partiū distantia sit quidē in corpore hoc vero: sed cum nō

## De vigintiquatuor Eukari

secundū modū quantitatiuū: sed modo substantie ad sacra-  
mentū comparatur vbi et verū corpus hoc modo organicū  
cōtinetur: est cōsequens vt n. hilo curata organicorum mē-  
brozū quātitatiua distantia (que obijcitur) verū nihilomī-  
illic organicū veraq; distincta mēbra in corpore christi ha-  
beantur: licet nō distincta quātatiue: nec ad hostie quanti-  
tatē cōmensurata. Eius exemplar superius recēsuimus dū  
totā Francophordianā urbē vno comprehensaz oculo disse-  
ruimus. In qua vrbe: si domus turre stēpla etiam: intra  
oculū distincte reuides: ymaginē nactus es: qua organicū  
christi corpus: distinctis mēbris sub parua hostia: complec-  
taris. Sed accedat tertiuū mirabilis hoc videlicet: q; cum  
christi corpus illic semper verā corporis retineat naturam  
neq; vnq; in sphericā aut oblonga vel linearē cōmutetur fi-  
gurā quomodo confieri potest: cuz corporis partes in diner-  
sis esse locis debeāt: q; christus sub qualibet spetieruz parte  
si hostia frangitur cōtineatur. Verū huius impossibilitatē  
miraculi prioris mirabilis: responsio ferme ademit: dū dix-  
imus: quia cū comparatur christi corpus ad hoc sacramētū  
vel eiusdē quantū minias: tamē sensibiles partes ratione  
quantitatis dimensue: verū ratione substantie: que illic vi-  
est verborū vt alia cōcomitanter que cū possit pro sui indi-  
uisibilitate sub parua v' magna hostie quātitate contineri  
nihil miri si ea que illic modo substantie sunt: vt pote christi  
figura quantitas vel magnitudo sub parua vel magna: ho-  
stie particula cōtineatur. Cuius exemplar vulgo in speculo  
in minutas partes contrito exhibetur: in quaruz vnaqueq;  
integra facies intuentis resplendet magna existat siue par-  
ua. Sed accedit quarto haud admirandū minus mirabile  
hoc videlicet quomodo christi corpore: cuz totidem mēbris  
sub hostia existente: non illic brachia: istinc genua: hic vero  
caput esse: distincte cōmonstrari possunt: aut indicina desi-  
gnari: Cui. cōpendario ex predictis respōdetur. Quod illic  
quantitate (qua partes designātur) per modum substantie

## stie mirabilibus Liber. I

cum modo quātitatiuo: vel pro positiois exigentia existēte  
facili quicquid ad partiū substantiam attinet: illic reperit:  
vt manus brachia pedes et cetera: verum cum id sit absq̃  
partium positione siue ad locum ordinatione: pro eo q̃ ordi  
natio ad substantiaz partium: organico sufficit corpoꝝ:  
verū q̃ ad locū quoq̃ ordinentur. vt sic digito demonstrent  
positio facit: siue ad locū ordinatio: que cuz sit prime ordi  
natiō: vtpote partium ad substantiaz posterior: potest a  
substantia diuina potentia separari: corpore in genere sub  
stantie completo relicto. Recte asseueraueris ergo illic oēs  
esse christi corporeis partes: neq̃ tamē posse ṽl oportere (vbi  
harum vnaqueq̃ sit) digito cōmonstrari. Sed accedit nūc  
quintum mirabile istud. Cum hoc verū christi corpus viuū  
sit hominis visibilis palpabilisq̃ vel saltē nunc clarificati  
quid in causa est: cur illud ipsum sub speciebus existēs: vere  
et pro eius existentia naturale: nō sentiatur visu aut tactu  
aut claritas eius non etiā modico saltē suspiciatur. In pro  
prietatū ex precedentibus ratio desumitur: quia talia oīa  
christi corporeis accidētia (alioquin sensu perceptibilia) nō  
sunt illic: sub speciebus videlicet panis modo suo. sed modo  
substantie inquā est vi verborū conuersio: vnde nec claritas  
medium illuminat: nec se tangibiles qualitates contingen  
tibus imprimūt. Cui tandem sextum succedit mirandum  
Quomō si diuersis locis christ⁹ existat vnus nūerototusq̃  
si in altero horūz moueat non similiter in alio: aut quomō  
eo illic quiescente: istic vero eodemq̃ instāti nō etiā quies  
cat sed moueatur. Cuius possibilitate Bonaventura expli  
cat inquit: Absolutas quidē proprietates vbiq̃q̃ christ⁹  
sit: congruēt christo. vtz nō respectinas: quale est localiter  
moueri: Sed id supra dissolutū est: hinc pdire: q̃ nō localiter  
sed sacramentaliter locis existat q̃re nec p̃ se nec per  
accidēs mobile existit: Si⁹ exēpluz natura nō habz nisi quia  
motrices orbium: quantūvis mobilibz a se speris assistant:  
tamen motis etiam speris ipse nec p̃ se nec per accidēs  
mobiles existūt vti in octauo phisicorū cōmētator differit.

## De vigintiquatuor Eukari

### Caput tertium de mirabilibus sex facta cōsecratione circa accidētia remanētia ptingētibz.

**T**ertio hinc loco etiā penes accidētia illic post  
**A** trāsubationē panis viniqz in corpus sanguinēqz  
christi remanētia: sex offendes mirabilia. Miruz  
quippe primo quis ambigit: qd illic tot sunt accidētia videri  
licet quantitas qualitas actio passioqz et cetera id genus.  
nulla tamē illic substātia est: que ab his accidentibus affi-  
ciatur: vel denoietur vt sic corpus illic contentū vel albū vlt  
agens vel patiens vel coloratū nūcupetur. cū tamē illic suffi-  
cientē habeāt speties ad denominādū afficiēdūqz virtutes  
Cui breuis responsio hec est: qd transsubstantiata in corpus  
christi panis substātia quo illud sacramentū celetur: meo-  
ritūqz fidei non euaneat sed augeatur: nec christi illis sub-  
struitur substātia sic vt in ea subiectentur: verū omnia quāti-  
tati inexistūt cui vnice confertur: vti per se ipsam illa substā-  
stat. Sed mirū hinc secūdo videtur: Cur soli quantitati id  
detur: vt instar substātie per se stet ac alia sustēret euz tamē  
accidentiu non sit existere. Sed in alio esse: vti cōmune est  
omni substātie (vt loyci dicunt) in subiecto non esse. Id in  
causa est: Quia cum velit deus hoc sacramentū celari: quo  
fide constante meritū augeatur: necesse fuit quātitatē oim  
accidentiu fundamētū hoc priuilegio donari vt per se substā-  
steret: et alijs quoqz se substerneret accidentibus. Quod fi-  
eri fuit eo facilius: quo quātitati: ex natura sua virtus con-  
gruit indiniduari que est facere duozuma seinaicē singu-  
larē distinctionē. Nō magnū ergo fuit illi ob vicinitatē ad  
substātiā: superadūcere substātiā primā substātiaruz  
cōmunitatē. Cum alioquin vt in quarto de celo cōmentar-  
toz ait. In naturaruz ordine infime substātie pro formis  
suis habeant accidentia vt grauitatē elemēta. Mimiruz si  
eregione substātie perfecte pro accidente habeant quātio

## stie mirabilibus. Liber I

patē q̄ ferme sit substātia: & hoc loco s̄biectū per se: sola acci-  
dētū Verū tertio huic loco recte miraberis: q̄ q̄cqd̄ ī pane  
priusq̄ transsubstantiaretur: eius agebat partebaturq̄ sub-  
stantia: eius nihil post factā cōuersionē intermitteretur: sed  
ab accidētibus vicaria actione perficitur. Cū alioquin nec  
agant nec pariantur accidentia. Cuius bet ratio est: q̄ qui  
dedit esse conseruatq̄ consistentiā: dat et agendi partiēdiq̄  
vim accidentibus illic relictis vt nihil experimēti deprehe-  
datur: quo euacuata fide: meritū credētis minuitur. Quar-  
tū hinc mirabile id est: Quod cuz alioquin ex philosophorū  
sententia: ex nō substantia non fiat substātia: ex his tamen  
illic relictis: accidentibus: substantie alie: vt vermes vel bi-  
biones: nōnunq̄ generātur: vti rei euidētia comprobatur.  
Cui par: precedenti subnectitur ratio: q̄ quatenus fides ha-  
beat locū: nec euacuetur sed augeatur meritū: id quod prius  
substātia vel egit vel passa est: hoc nūc suo loco accidens pa-  
ritur vel agit relictū: vnde ex quāritate: culices signuntur  
que alioquin non nisi ex humerali substātia putrefactione  
propagantur. Quinto insuper ord: ne: Mirabile magis est:  
q̄ cū deus illic miracula faciat: vt ex speciebus: vermes ge-  
nerentur: Cur nō potius miraculo preseruat: ne circa ipsuz  
sacramentū vlla intercīdat corruptio: nec vllius etiā v̄ pu-  
tredinis v̄ liginisve aut vermīs vel bibiōis: propagatio. Et  
iterū compendiarīa quā recensuimus ratio est: q̄ alioquin  
si a corruptione miraculose prohiberentur cōsecrate hostie:  
aut vinū transsubstantiatū: ab acetositate: euacuaret̄ idubie  
illic meritū: dū sensus humanus exp̄ressū acciperet: diuini  
mysterij experimētū. Sexto tandem loco mirabile id est: q̄  
a deo sunt hic species nobilitate: q̄ ille (plus sanctis marti-  
ribus & confessorib; quātūvis merito insignibus) nō simpli-  
ci dulia: sed iperdulia sūt venerāde: Facit hoc cōtractus cor-  
poris diuini per earū specierū cōtinentiā: vt virgini matri  
parificētur que similiter iperdulia adoratur ob eius christi  
dominis et dei maternitatem.

¶

## De vigintiquattuor Eucharisti

### Caput Quartū de mirabilibus

sex circa eiusdē Eucharistiē sūptionē: obtingētibus.

Primo insuper ordie penes eiusdē sacramēti sūptionē sex quoq; mirabilia nūerant. Mirandū quippe p̄rio ē: quvbi etiā sacramētū cōsumēdo diuidat̄ dentibusq; (quod caueri tamē debet) attritā: aut alioquin intercindatur: nequaquā tamen vel pes vel manus christo illic verissime: contento: discerpitur aut p̄putat̄. Eius hec ratio est: quod nō ad substantiā christi corporis eiusmodi attritio: aut discerptio: sed ad accidentia hoc est quāritatē terminatur. Vnde et his speciebus sub quāritate diuisis tot quot hinc prodierint (sensibiles saltem) particule: toties illic idē tamen verū christi corpus consistit: Eius exemplar attritū in pluresq; particulas sectū: speculū p̄ se fert: dum vna in integro facie resplendēte: quot particule ex fracto prodierit tot illic vnus tamen saties resplendeāt. Vnde secundo loco prodit mirabilius quiddam. vt tamen si diuisis speciebus. sub qualibet partiu integer christus contineatur. Tamen si vinū post consecrationē sanguini: miscueris nō sanguinis sed speciebus dumtaxat cōmisceris: cum reliquis sanguis nec vinū nec aquā excludat qui vtrūq; possit infusum illi cōmisceri. Quod hinc verū esse nec habere facti impossibilitate nō discernes quod sanguis qui sub speciebus vini est: is est: qui intra venas habetur (cū alioquin si extramanauerit nō sanguis: sed cruor: appelletur) Et dum in venis est sanguis: quicquid affuderis nequit contingere illū: intra venas exiitētem. Recte ergo si vinū vel quicumq; alius liquor consecrato calici infusum fuerit: nō sanguini: sed sanguinis potius speciebus miscetur: sistitq; cōmixtus speciebus: que vbi p̄iorē formā hac ipsa mixtione amiserint: etiā sanguis dominici continentia obtinere dimittūt. Sic tertio hinc loco: recte miraberis quod cum alioquin nec elemēta simplicia nec accidentia nec vlla incorporea possit alicui animātū

## stie mirabilibus. Liber I

trimento esse aut augmento. Nihilominus in ventre descē  
dente sub specie vini et panis sacramēto: illic sacramēti ac  
cidentia hoc est relictæ species: nutriūt hominē crebrius su  
mentē: Ad tamē christi corpore nequaquā faciente. Quis id  
causa est q̄ christi corpus sub speciebus existens: non habet  
ad corpus nostrū cōmensurationem: vt sic in corpus vti ali  
mentū conuerteretur. Sed id relictis accidentibus datum  
diuinitus ē: vt sic substantie panis vice agētia: celent obue  
lentq; sacramentus. Quarto posthac loco miruz est q̄ cum  
īpossibile sit in p̄hia: vt non corpus: idest spiritus corpore  
moueatur: vt gilbertus assenerauit de actione. Nihilominus  
tamen illic Christus: corpore suo non corpus sumentis sed  
hominis spiritū dicitur mouere nutrire et impiguare. Qu  
hinc prodit: q̄ illic corpus christi esse habens sacramentale  
hoc agit ad quod institutus est diuinitus quod est spiritus  
suo influxo reficere. Post que quāto loco necitur mirabili  
q̄ totiens sumptū ⁊ a tot sub specie vini et panis fidelibus  
Nihilominus tamen vnq; minuitur: verum magis consumendo  
augetur atq; plurificatur. Ad in causa est q̄ sumendo ipsuz  
christi corpus: hominis corpus nō mutatur verum potius  
in id ipsum homo transformatur: dicente Augustino. Ne tu  
me mutabis in te: sicut cibum carnis tue: sed tu mutaberis  
in me: Vnū itaq; christi corpus existēs virtutis infinite nu  
llā recipit a cōuersis in ipsuz augmentationē: verū quotiēs  
sumitur: totiens ⁊ cōsecrat et perficitur hoc sacramentaliter  
Postremū sexto: mirabile est oīm maximū: in quouis mira  
biliū repetendū. q̄ infinitus illimitatus irreceptus deus ē  
sūma rerū arce. cōsidēs ip̄e q; etiā christus ad dexteraz dei  
secūduz humanitatē residēs: sub hāc tā parūā hostiaz demig  
rat: tot faciēdo mirabilia cum inter hec et illa tanta sit di  
stātia: ⁊ limitata sit oīs creature potētia. hoc mirabile imē  
sa facit dei bonitas q̄ christ⁹ deus cū prius iter suos versa  
ret corporaliter: ablaturus corpus suū nobis sub specie pa  
nis illud ipsum reliquit vere sed sacramentaliter: prebendo

B ij

## De vigintiquattuor Eucharistie

verbis cōsecratiōis hāc trāssubstantiādi vim supernatura  
liter. Quod nemo ambigere debet incredulus: Nā qui vero  
bo suo fecit omnia ex nihilo: quomē non etiaz faceret corp⁹  
suū sub hostia cōsecrationis verbis vim istā conferēdo. Euz  
itaz his vigintiquattuor mirandis velut paucis et imūe  
ris coactis liqueat quia fecerit sub his panis viniq; spēb;  
mirabiliū suorū deus memoriā. Probet igitur seipsū homo  
An videlicet sit primo secundū intellectū suū per fidem ilu  
miatus ad misteria illius sacramēti ⁊ sacramēti mirabilia  
credendus dicēte ad hebreos Paulo. Accedamus cum vero  
corde in fidei plenitudinē: vbi diuus Thomas. Cū vero in  
quit corde: hoc est cū vero intellectu sine errore. In plenu  
dine fidei: in plena fide credentes: que nō videmus scilicet  
sub specie panis esse totū christū. verū deū et verū hominē  
ob quā credulitatē maximū imprecatur nobis meritū diu⁹  
Petrus dū inquit. Credentes in christū que non videtis ex  
ultabitis leticia inenarrabili. et id quidez de intellectu (vt  
in capite perhibuimus) erga diuinissimū hoc sacramentū  
(vt Paulus admonet) probando hactenus.

### Caput quintum de probando

etiam affectu: sit ne satis inflamatus ad Eucha  
ristiam suscipiendam.

Sed quoniā etiā affectus probandus est (vt diu⁹  
Paulus monet) sit ne ⁊ ille recte per amorē vitia  
exurentes inflamatus. Accirco q̄ ad eius attinēt  
preparationē paucis dicem⁹ et quidē sub typo hostie panis  
vt anīaduertatur. Quod sicuti accurate hostia preparatur  
vt sub eius specie christi corpus claudat. Ita volūtas p̄pa  
rari discatur vt recte ad accedendū probata habeatur. In  
quit autē diuus Aquinas: grana frumenti humana arte  
gradatim proficiūt ad panis cōplementū. Sic anīe peccato  
trici gratia dei proficit: ad hominis bonū statū in quo proba  
te: suscipiat dominicus corpus. Sed qz ad hoc vt ex granis

## De probando affectu.

stat hostia primo necesse est eorū duritiē per molam in mī-  
nima redigere: hinc a fursure mūdare: igniq; hinc in panē  
solidare. Sic pari gressu: digne accedere volēti: his tria pro  
portionabilia congrua sunt: et oportuna vti videlicet ppare  
tur primo per cōtritiōē cordis hinc per oris confessionem  
pargetur at tertio per proximi dilectionez ignia. Remisso  
omni aduersus proximū rancore atq; fraterno odio: qd qui  
habet pro Joānis nuncupamento: homicida est: et ad acce-  
denduz ineptissimus: dicente Augustino: q; qui accipit mi-  
steriū vnitatis: et non tenet vinculū pacis: nō pro se: sed cō-  
tra seipsum hoc accipit misteriū. Probetur igitur affectus:  
ac secundo quoq; etiā alterius exempli loco: instar videlicet  
(lintei sacrificialis) quod corporale nūcupant: cui inuolui  
christi hostia potius lino puro: q; serico aut quouis altero  
preciosius tincto precipitur. Quod certe corporale vti ap-  
pellāt: vt ad perfectā mūdificationē pertingat: lauatur pri-  
mo hinc extorquetur: tertio desiccatur. Quisquis igitur di-  
gne velis accedere: his similia penes tuū moliaris affectū:  
Eundē primo per lacrimarū aquā expiato: hinc penitētie  
merore cor torqueto: ac tertio per seruos amoris dei a car-  
naliū desideriorū hūore penitissime siccato: ad quorū pmū  
ad hebreos Pauli verba hortantur: dum ait: Accedam<sup>9</sup> as-  
persi corda: a conscientia mala: et abluti corpus aqua mun-  
da: mundati lacrimis a peccatis cordis et operū. Ad secū-  
dū vero Exodus dū scribit ppheta. Cortinas tabernaculi  
(idest ornatū anime) saties de bisso retorta: de operibus pe-  
nitētie ieiunijs orationibus afflictionibusq;. Ad tertius dō  
psalmus dū canit. In sole posuit tabernaculū suū scilicet  
ad siccandū per amorē diuinū vt fiat mundū et pulchrum.  
Ad quod de affectus probatione Augustinus q; breuissime  
admonet dum ait: quāuis quis peccato mordeatur veniali  
peccandi tamen de cetero non habeat propositum. Satis  
faciat lacrimis et orationibus: et confidens de domini mi-  
seratione accedat ad Eucharistiam intrepidus et securus.

B iij

## De conscientia examinanda.

### Caput Sextū de examināda eti am conscientia. Sit ne accessui probata.

Umq̄ etias tandem conscientia probāda existat  
dicēte Alexandro papa. Nihil in sacrificijs mai⁹  
esse potest q̄ corpus & sanguis christi: nec vlla ob  
latio potior illa est: sed precellit om̄es que pura conscientia  
offerenda est et pura mente sumenda. Itcirco et hoc tertio  
loco: quomodo hoc probetur perfunctorie subnectimus. Et  
cū cōscientia ( diui Aquinatis sentētia ) nec potētia est nec  
habitus. sed potius ipsius sinderisis actus: hoc est ipsa sciē  
tie applicatio: vt rector scilicet et anime pedagogus: hoc est  
rationis dictamen probetur: igitur cōscientia: hoc est appli  
cetur ad intellectū & volūtatez predictis modis: sinderisis  
actus et rationis dictamen: Dicit ne ratio: siue potius sin  
derisis satis probatū esse intellectū ad credendū. discernen  
dūq; hoc corpus ab isto: hunc sanguinē christi ab isto: & affe  
ctū ne satis purū dicit hoc est vitijs omnibus cōtritis & cō  
fessis mūdatus atq; ista abhorrentē et pposito abstinēdi ab  
his adeo inflāmatuz vt per hostes per tela per ignes malit  
omniū loci personarū & temporū occasione fugere: q̄ semel  
expiatis criminibus irretiri vicissim & recidinare. An vlt po  
tius nō vndiquaq; hec ip̄a penitus expiata probataq; sint  
verū hereāt adhuc quedā prisce vestigia sordis rancor inq̄  
vel proximi sopitū non extinctū odiuz ac per hoc adhuc nō  
abhorreāt cōfessa: sed lubrico in loco stent: ad recidinaz pro  
ni: ac nec satis firmū abstinēdi ppositum adhuc habent. Ut  
ex eozū triū indigne mandantiū nūero: arguente consciētia  
quispiā offendatur: qui se tamen probatū putet: et sibi falso  
innocentiā arroget. vtpote sit ne vel maleuolus: vlt dolosus  
vel in accedendo potius presumptuosus: tot em̄ ( tria vide  
licet ) indigne accedentiū genera: diui Thome sentētia: nu  
merantur. Quozuz primū corpus domini sumūt in peccādi

## De modis indigne cōmunicā

voluntate. Secundi hypocrite sunt: qui facie tenus quidem boni apparētes occulte prauī existūt ⁊ nihilominus veluti iusti ad altare concedūt. Tertiū vero predictis deteriores: q̄ cū maioris teneāt peccatis: presumptuose tamē se cōmunicōi ingerunt. de quorum primis maleuolis videlicet. Esaias ait. Appropinquat populus iste: ore suo: cor autem corus lōge est a me: Appropinquat ore per sacramenti susceptionē sed cor longe est per peccandi voluntatem: quos tria mala inuitabiliter insequūtur: vtpote peccati sui aggrauatio: a gratia christi separatio: et ad eternam penā condemnatio: Et de dolosis quoq; secundo ordine indigne accedentibus: videlicet hypocritis paulus thimotheo scribens inquit. In diebus nouissimis: instabunt tempora periculosa: et erunt homines seipso amantes. habentes quidem species pietatis: virtutem autē eius abnegantes: Species pietatis: inq̄t glosa: religionis: quia eadem sacramenta habent: cū pijs virtutē pietatis idest charitatē abnegantes: Multa scilicet mala occulte cōportantes et manifesta solerter: sed false: excusātes: quos pariter tria mala insequūtur. videlicet q̄ traditoris. Inde sotiū efficiūtur: corā toto mundo confundent: et extra bonorum consortium iacentur. Ac tandem de tertijs male accedētib; vtpote presumptuosis ad corinthios Paulus dicit. Qui manducat et bibit indigne iudiciū sibi manducat ⁊ bibit idest inde condemnabitur dicente Augu- stino Sancta malis possunt obesse quia qui manducat corpus domini indigne: iudiciū sibi manducat. Nō q̄ res illa mala sit: sed quia malus quod bonū est male accipit. Unde et hos quoq; presumptuosos tria quoq; mala insequūtur vtpote magna culpa: dei offēsa multiplex plaga: plaga inq̄ multiplex: quia triplex: videlicet primo eundem insequēt multa spiritaliū bonorū damna. Secundo terrarū sterilitas. Tertio pestes corporis dicēte d̄ primo in trenis Ieremiā. Danū suam misit hostis ad omnia desiderabilia eius q̄ vidit gentes ingressus sanctuariū tuū de quibus precepe

## tiun et plagis eorum.

ras ne intraret ecclesiam tuam ubi glosa hostis antiquus ad desiderabilia ecclesie manum mittit et spiritualium ornamantum auferret a membris suis: fidem comminans: baptismum rescindens gratiam in baptismo datam: doctrinam corrumpens: corpus et sanguinem christi indigne tractans: et vasa preciosa id est oues christi quasi lupus deuastans: et causa tanti mali redditur quia gentes carnes amantes et christi circumcisionem non habentes: ministri altaris efficiuntur: De secunda plaga deuteronomius scribit. Si audire vocem domini dei tui nolueris ut facias omnia mandata et veniet super te omnes maledictiones iste. Maledictus fructus terre tue: armata bouum tuorum: et greges ouium: Mittet dominus super te famem esuriam: et increpationem in omnia opera tua. Item quod de tertio prime ad Corint. undecimo dicitur. Probet seipsum homo Qui enim manducat indigne iudicium sibi manducat et ad iudicium mortis se obligat. et multi alij propter scelus vni sepe feriuntur. Unde et sequitur. Ideo inter vos multi infirmi et imbecilli et dormiunt multi. somno mortis: vel dei verberare vel perhorum aduersitate: dicente scriptura. Adhuc carnes erant in dentibus eorum et ecce furor domini excitatus in populum: percussit eum magna plaga. Et regione vero bene probateque accedentem. Tria bona e regione committuntur: videlicet pene debite relaxatio diuine gratie restitutio: glorieque eterne acquisitio. Que nobis optimus maximusque ille ex alto largiatur: qui nutu tremefacit: olympum.

Finit liber Primus.

## In libros de accedētis Eucha- ristiam probatione: Prologium.

**Q**uando autē ad mētis illuminationes: affectusque  
purgationē et cōscientie quoque perfectionē: ut per  
hoc ad hominis Eucharistiaz rite accedere volētis  
pro diuini Pauli precatur: probationes confusa et vniuersalis  
non sufficit: eorū que purgari debent: cognitio. Nisi articu-  
latus: ea quorū impūes et exortes esse debeamus: crimina  
digestiori sermone edisserātur. Idcirco quo sciatur que sint  
et quot peccatorū genera: que peccati quiditas et quā variis  
illius contagio et pernities quibus intestate anime vires a  
tanto sacramento arceantur: Illicet post eū que de mirabi-  
libus scriptissimus et vniuersalis anīe viriū probatione libris:  
placuit breuiosculos supera dūcere alios in quorū p̄tio peccati  
in genere et amplitudinē et granitatē et item remedia  
suppliciaque que qualiaque et quanta sint: cōmentemur. In  
secundo vero: quo illa modo sacramentali sint confessione  
promulganda: corde conterenda: et satis factione diluenda  
superadūciemus. Quo sic vtriusque: et in vniuersali: et in spe-  
cie: peccatis recognitis: facilius mente ab infidelitate. Affe-  
ctu a peccati libidine fraternoque odio. et conscientia ab vtri-  
usque: depuratis: quantum pro humana imbecillitate confieri  
potest probati dignissimū illud: tot mirabilibus insignitūque  
sacerrime Eucharistie sacramētum confidentius accedere  
possimus. Sed antehac per capita que proximo dicturi su-  
mus libro: prenotabimus: ut his lectis: quod toto libello veri-  
feretur: quod facillime deprehendatur.

**LIBER SEQVENS IN QVO PER FVN-  
ctorie de peccatis agitur: Continet capita  
duodecim. Caput Primū.  
De Sextuplici peccati in genere diuisione ac cuius  
libet compendiarie diuisionis ratione.**

## CAPVT SECVNDVM.

De viginti peccati definitionibus quibus et eius materia siue actus: et deformitas: habunde explicatur.

### Caput Tertium.

De originalis peccati definitione: illius subiecto cui insit & de illius a patre in poster os propagatione siue traductione.

### Caput Quartum.

De contrahendi originalis peccati ratione: et de multiplici eius in conceptis in eo: effectu & laboratione.

### Caput Quintum.

De eiusdem originalis peccati equabili pena eiusque per baptismum ablutione: remanentiaque inclinationis et deordinationis.

### Caput Sextum.

Quod mortalis peccati grauitas ex quadruplici radice causatur: quod quod etiam unum grauius altero quadrupliciter dicatur.

### Caput Septimum.

Regulas sedecim continet quibus mortale peccatum a veniali discernitur: & quod venialis: que item mortalis culpa sit: cognoscatur.

### Caput Octauum.

Alie superadijciuntur regule speciales quibus sigillatius quisque mortale: a veniali discernere potest.

### Caput Nonum.

De dānis a mortalibus peccatis peccatoribus in

fictis et quomodo in singulorum bonorum generibus: ob id puniantur.

Caput Decimum.

De supplitijs in futura patria pro mortali commisso pendendis: & que diuersitas penarum. locorumque illic habeatur.

Caput Undecimum.

Veniale peccatum quibus de causis hoc nomen sortitur: & quomodo: rursus a mortali secernatur.

Caput Duodecimum.

De effectibus siue nocumētis venialis peccati frequentiam insequentibus & quibus expurgetur.

Caput Tredecimum.

De modo a reatu venialis peccati animam purgandi & que penarum diuersitas: & quibus ministris expediantur.

## In librum de peccatis in vni

### uersali: Prologus.

Si de rebus compendiaro loqui. nec tamen neglecti aut obmissi accusari volunt: se satis fecisse arbitrantur. si essentiam potentiam & operationem rei explicitauerint: pro eo quod his tribueret omnis integritas et perfectio constat: Arist. vel illud indicat dum inquit omne totum et perfectum super tria ponit: vel dum in septimo meta. adijcit. tunc arbitrari recte: rem sciri dum sciamus ex quibus sit: ex qualibus at ex quantis: que tria si recte pensauerimus alia nequaquam antecedentia videlicet essentiam potentiam et operationem rerum designata ab Aristotele off. nam. Proinde de peccatis breuiusculum tractatum pro adolescentibus libellum dicenda quoque his tribus partibus: dicitur primum de peccati

## Liber Secundus de peccatis

multiplicitate: quod illius potestas siue quantitas dimeritur  
hinc de illius definitionibus quas varias variis constituerunt  
De tertio de illius etiam effectibus: operationibus et reatibus  
insequentibus quo sic etiam quidditatem ymo et peccati quali-  
tatem complecti: omnem simul peccati ambitum videamur: quod  
hoc compendio confieri potuit: explicauisse.

### Caput Primum.

De peccati cognitione in generali: per sextuplicem  
illius diuisionem: qua peccati ambitus continetur.

Et vniuersis: que magna multaque: et magni mul-  
tiq; doctores et sancti: de peccatorum amplitudine  
scripserunt. Inuenio ad sex diuisiones: peccati im-  
munitatem posse restringi. Diuiditur equidem primo peccatum  
In originale mortale veniale: quam arbitrantur diuisionem  
ex parte reatus peccato obligere: pro eo quod ad reatum alium  
atque alium hoc illudque obligat: peccantem: quo circa et nec hec  
diuisionis yniuoci est. Sed anallogi potius cuiuspiam pro eo quod  
nomen ipsum venialis mortalisque peccati id explicet hoc a  
venia illo a morte: deducto: et quod nequaquam eadem ratio vo-  
luntarij in actuali: originali que offenditur: cuius illud propria  
cuiusque committentis. Illud aliena et prothoplasti preuari-  
cantis. voluntate consistat: Quodque etiam nequaquam ad ean-  
dem sed diuersas penas obligant. Mortale quidem ad he-  
bennam id est penam eternam Veniale ad penam temporalem pur-  
gatorumque: Originale vero: ad penam duratam visionis diuine  
privationis: Vnde non inepte: hec peccatorum genera qui-  
dam (vti Bonauentura) corporaliu egritudinis conditione  
et assimilatione expressit. In quibus quod vti quedam sit corpo-  
ris egritudo que cum natura producitur: vti podagra: que  
dam vero que naturam debilitet: sed non prostituat: vti inter-  
polata quedam febricula. De tertio quedam sit: que naturam

## In vniuersali cognoscendis.

egrotationis vita explicet: vti cōtinua febris ita: traducat  
originale peccatū cum natura: dicente Paulo: quia nascor  
mur omnes natura filij ire: Mortale vero peccatum destitu-  
it spiritalem vitam: cuius forma et origo gratia: existens  
nequit cū mortali conuiescere. Vnde Ezechiel recte dixit.  
Anima que peccauerit morietur: Et veniale peccatum id est  
quod debilitat quidem: non destituit vitā: Vnde et morsui  
pulicis: leniter pungentis. In ania veniale simile quiddam  
gerit: et mortale morsui serpentis in sinu: totā vitā veneno  
aufferentis: Vnde et alia quoque similitudo prodit: vt sit ve-  
niale: simile aque stillis: paucis intra coquentē: ollam leni-  
ter inspersis: que feruorē quidē destituūt: at calores olle con-  
coctionēque nō aufferūt: verū mortale: simile est multe aque  
intra ollam bulientē profuse: vbi non tam feruor tollit: sed  
calor omnis cōcoctioque penitus destituitur. Tollit quippe  
charitatem mortalis culpa: abs qua nequit vita spiritalis  
consistere: et id de prima peccati diuisione. Cui secūdo loco  
subnectitur. peccati eiusdem in peccatū cordis oris et ope-  
ris diuisio: qua progressus quidā et gradus peccatorū deli-  
gnatur designante id Hieronimo dicitur inquit. Tria esse pecca-  
torū genera: quibus humanū genus subiacet: aut em cogi-  
tatione: aut sermone: aut opere peccamus: quibus tamen a  
quibusdam consuetudinis vlt vt quartus gradus superadi-  
citur: vt sic quatruiduani Casari resuscitatio peccatorū remi-  
ssioni comodius applicetur: quanquam non desit nobis diuus  
(quarto moralium) Gregorius: qui in octo vsque gradus pec-  
catū exorbitare supputauerit. Primo gradu: a delectatione  
sensuali et veniali quadā mali suggestione: exorso. cui secūdo  
loco succedit morosa delectatio: et absque tamē in opus deli-  
beratione: propensior cogitatio: quā tertio gradu delibera-  
tio cogitationis in opus: aggrauat: et quartū gradū consti-  
tuit: si defensio siue in seipso peccati excusatio (instar primo-  
rū parentū) et peccante prorumpat: Cui si peccatum operis  
sed occultū accesserit: quintus gradus est. Quod si in mani-

€

## Liber Secundus de peccatis

festū prouulgetur. Jam mole maiori sextū gradus obrinet peccatū: scandalo vicinatū. Quod posthac si in consuetudine duxeris septimū gradū: tenes. et tandē octauū subis gradū si iuncta peccatis desperatione: obstinatus perseueres: bis em gradibus: tot q̄ processibus a rationis tramite lege q̄ eterna: nobis per decalogū expressa: paulatina quadam deuotione: imus: in regiones dissimilitudinis longe a deo cui: per gratiā assimilamur appproximamusq̄. uti ediuerso: per peccatū. ruimus in preceps et id quidē de hac diuisione sic se habet. Cui tertia diuisione necitur. peccati: in peccatū in deū: in nosmetipsos et proximū: cōmissū: partitio. per obiectū peccādi illa desumpta: conformiter ad virtutes: vitij contrarias. quarū aliquę nostre sūt mentis ad deū: ordinatrices uti theologice. Alie ad proximū: ut iustitia. Alie vero nosmetipsos quo pure uisamus: excolunt: quales temperantia modestiaq̄ et cetera nūcupant. Et tāetsi homo nequeat deū inmutabilē: vllō offendere: quātūvis a ratione recte uiuendi exorbitet: dicēte Job: si peccabis: qd̄ deo nocebis? Tāme: dū homo tantūde agit: ut putet: se deo molestie quicpiā inferre: dū mandata transgreditur: domici p̄sidis: sit ut sup̄ putetur: pro opere ipso: quod nequit: conatus in quē potest: perficere. Quarto hinc loco: diuiditur peccatū ipsum: in delictū z cōmissū: quasi (quod alio noie omissionis peccatū dicim⁹ delicti illud nomine: derelictę actionis bone: significemus. Que diuisione: ex p̄ceptorū dualitate utpote affirmatiui: negatiuiq̄ ratione desumpsit: ut hec omissionis peccata censeant: quibus a p̄ceptis affirmatiuis disceditur. Contra autē cōmissionis culpe: que aduersus negativa p̄cepta perpetrentur: quanq̄ non abnuendus sit: longe maius esse peccatū cōmissionis. In quo: utpote: maior z libido et damnū: et si forte equus dei contemptus deprehendatur. vnde non mediocriter impingant: qui de cōmissis: crebro: de omnis vero nullam exhibent confessiones: quod contra Dauid egit dum ait. delictum meū cognitum tibi feci et iniustitiā

## In vniuersali cognoscendis.

meā non abscondi. vtrumq; videlicet. et omissionis et cōmī  
ssionis peccatum confessus. In qua deniq; peccati diuisione  
disquiritur. In omni ne peccato etiaz omissionis oporteat  
actum existere: cui nos (missis opinionibus quas secun.  
dis. quadragesima secunda versat) dicimus: solam priuatio  
nez debiti actus esse omissionis peccatū: nec illius subiectū  
aliquā esse actum. sed potestātē potius voluntatis: vti et ce  
citas subiectū visio nō est: sed id quod videre natū est: vo  
lūtas em̄ et effectiua est: et subiectiua omīssiois causa: cū hinc  
rationē culpe omīssio habet: q̄ id qd nostre est potestatis de  
bete sagere nō agim⁹. Quōto hīc ordine peccatū in peccatū  
cōcupiscentie carnis. oculoꝝ: et superbiā vite diuiditur quā  
compēdario diu⁹ Augustinus cōplexi⁹ inq̄t. Omne peccatū  
pcedere vel ab amore male inflāmāte vel a timore: male hu  
miliante: duz em̄ inordinate quicpiā diligimus omnia illud  
impediētia temere et inoffitiose timem⁹: q̄ tamē duo: in ior  
dinatū sui amores vti radicē vnam primāq; reducūt: duz  
em̄ amās inordinate seipsum: etiaz velit bonus sibi vel inor  
dinate vel inordinatum: fit vt aliquādo feratur in bonum  
vtilē et tunc cupiditate exardescit: dicēte Paulo. Radix om  
niū malozū cupiditas: vel in bonū delectabile: tunc cōcupis  
centia agitur. vel in cōseruationē indiuidui vt gula: vel  
spetiei vt luxuria: vel tertio etiā in bonū inordinate vt ho  
nestū imaginabile quo modo: superbia hō agitat p̄prie cu  
piēs excellētie inordinatā singularēq; emīnētā. Vñ funi  
culus ille triplex cōplicatur: quez non est nisi deo adiutore:  
possum⁹ dirūpere Sexto gradu. Diuisio ponit peccatoꝝ in  
septē capitalis: nūcupata: dicēte Gregorio tertio moraliz  
septē esse capitalia siue principalia vitia: ex q̄b; omnia alia  
oriūtur. omne em̄ peccatū pcedit hinc: q̄ appetit⁹ bonū quo  
ddā inordinate appetit: siue refugit: et cum triplex sit bonū  
scilicet mētis corporis et fortunarū. inordinate appetit super  
bus p̄prie hūilitatis emīnētā qd est mētis bonū. gulosus cibū:  
luxuriosus inordinate venerē incōcessā: at auar⁹ bona fortunē

¶

## Liber Secundus de peccatis

Refugit autē etiā tripliciter inordinate peccator non nūq̄ bonū vrpote inuidus alterius bonū male fert: tāq̄ proprie excellētie inpeditiuum. Iratus insurgit etiam: et manu cōficcatur quo id quod sibi bonum in alio male fertur: refringat: et tandem accidiosus: etiā spiritale bonū refugit: quanto illud ē voluptarij corporis boni sui inpeditiuum. Ac per hoc Superbia auaritia luxuria ira gula inuidia accidiaq̄ capita nūcupātur: vnde omnia alia velut ex stipitibus quibusdā infectis: ramusculi protendātur: et id quidem de vniuersali peccatorū continentia: breuissime: hactenus: Hunc ad definitiones cōcedemus.

### De viginti peccati definitio

nibus: quibus eius materia et deformitas:  
habunde explicatur.

Vanq̄ vnus rei: non nisi vna possit definitio ex prima potentia adusq̄ vltimū actū delecta institui: ob rei esse vnitatē: a quo vnū ens nominatur: Tamen cū etiā ratio considerandi: rem aliter atq̄ iterum aliter: describenda inuitet. Non incongruit: peccatū quoq̄ quod festiphariā diuisimus: etiā diuersimode quoq̄ definire. Est em̄ in peccato: cōsiderare: et materiale eius quod est actus deordinationi substratus: et formale quod est ordinis priuatio siue actus deformatio: et secundum vtrūq̄ alias atq̄ alias definitiōes a sanctis datas inuenimus. Equidē si formaliter definire voluerimus prout priuationē peccatum nominatum: cū priuatio ipsa vel: intelligi possit per recessum: a bono: vel per recessum a rectitudine nature: vel tertio inq̄tum dicit simpliciter ab om̄is boni complemēto recessum: Pro prima illius consideratione triplicem inuenimus peccati ab Augustino definitionē: que et si verbis differre videantur: vnā tamen explicāt peccati rationē: quaz prima est eius (in li. de ciui. dei) peccatum est inquit omnis

## In vniuersali cognoscendis.

boni absentia: vbi illud esse debet. Secūda eiusdem in li. de vera reli. peccatū nō est appetitio naturarū malarū sed desertio meliorū: et item in li. de natura boni. peccatū est corruptio modi spetiei et ordinis. Pro secūda vero peccati consideratione sunt iterū eius tres definitiones quāto nominat peccatū a rectitudine nature recessum. quarū prima Damasceni est. Peccatū: inquietis est ab eo quod est secūdū naturā auersio. Aliā Anselmus ponit. peccatū inquietis est carētia debite iustitie. et tertiā itē Augustinus: peccatū est defectus quidā a luce veritatis: naturā non perimens sed obscurans. Pro tertia insuper consideratione: vtpote dū dicit ab omnis boni cōplemēto recessū: item triplex illius definitio reperitur. Quarū prima ab Augustino sumit̄ libro de li. ar. inquiete. Malū est auersio a bono incōmutabili. Aliā ab eodem li. de ve. re. Peccatū est carere bonis incōmutabilibus quibus fruendū est. Tertia ab eodē dū inquit. Peccatus est tenebra intelligibilis: et he sunt nouē peccati. secundum id quod formaliter in eo cōsideratur (prinationē) date definitiones. Quibus rotidē: peccati correspondent: dū actus qui deordinationi subternitur: velut materiale: in eo cōsiderat̄. Consideratur equidem tunc peccatū secundū actū: qui subternitur deordinationi. vel prout deū respicit: quē offendit vel vt ad virtutē refertur quā excludit: aut ad bonū vt nunc quod protendit. Quod si ergo ad deū quē offendit actū substratū deordinationi: retuleris: triplex tibi presto est definitio. vna Augustini (li. cōtra manicheos) Peccatus ē (inquietis) in preceptis veritatis v̄l in ipsa veritate errare. Aliā Ambrosij li. de paradiso. Peccatū ē preuaricatio legis diuine et celestii inobedientia mandatorū. Tertia ab eodem Augustino peccatū est dictū vel factū vel concupitū cōtra legē dei. At si secūdo loco peccatū per cōparationē ad virtutem quā excludit cōsideraueris: tūc quoq; triplex definitio offēdit̄. Prīa vtpote Basilij dicentis peccatū est dispositio anie cōtrarie se habens ad virtutē. Secūda Augustini (li. de du

## Liber Secundus de peccatis

abus animabus) peccatū est volūtas recipiēdi vel assequendi  
quod iustitia vetat. Item tertia ab eodem August. li. de vera reli.  
Peccatū ē appetere quod christus contempsit vel contemneret: que  
christus appetit: fuit eodem christus ois virtutis speculus  
Et tertio insuper si peccatū consideraueris per comparationē ad  
bonū quod pretendit et tunc iterū triplex illius definitio reperit  
vna Augustini li. de ciui. dei. qua dicitur peccatus est male vti  
bono. Secunda (li. de tri.) peccatū est vti fruēdis et frui vtendis  
et itē tertia Augustini li. de li. ar. peccatū est spretio incōmu-  
tabili bono rebus mutabilibus adherere: et he sunt definitiōes  
cōmūiores nūmero decē octo: quibus alie due superadijciūt quę  
prima hec est. peccatū ē actus incidēs ex defectu boni. Secunda  
vero peccatū est eterne pene meritū: quod due peccatū sū vtā  
quę vt pote materialē et formalē acceptionē circūloquūt. Ac  
per hoc in vniuersū viginti peccati definitiones hoc capite  
comprehenduntur.

### Capitulum Tertium.

De Originalis peccati definitione: illius primo  
subiecto: et eius translatione.

De peccatis in speciali dicturi. ab originali auspici-  
cabimur: quod illud origo sit omnium: oibus cōmunes  
dicente Augustino. firmissime tene et nullatenus di-  
bites: omnes hominē qui cōcipiūt per cōcubitū viri et mulie-  
ris: nasci cū peccato originali: vnde et mox nati pueri: Job idē  
ad baptismū abluēdi ferūt. Hoc autē peccatū duobus constat:  
vt pote formali: quod est p̄natio originalis iustitie: cum debito  
habēdi eandē: cū illa originalis iustitia: velut accidens sp̄ci  
ad posteros erat per p̄mū parentē: traducēda ea autē deper-  
dita: suo loco reliquit: carentiā eiusdē. pariter in posteros: p̄  
pagāda. Aliud hō in originali peccatō est materiale vt pote cō-  
cupiscētia: quę vt Augustinus inquit paruulos facit abiles ad cō-  
cupiscendū: adultos vero actu cupiscētes: quę etiā cupiscen-  
tia iordinatio potētiarū aīe perhibet: p̄ quō ex hac p̄cedit.

## In vniuersali cognoscendis.

vt inordinate ferat̄ i bonū cōmutabile. Ex quibus etiā duobus  
definitio originalis integrat̄: q̄ ipsū p̄cupiscētia cū origina  
lis iustitie carētia: definit̄ d̄ quo peccato originali: si querat̄  
vbi s̄biectiue: hoc est in carne ne: an in aīa p̄tineat̄. respōdēs  
q̄ qz esse susceptibile p̄cti: p̄p̄tū est aīe rationali: q̄uis etiā  
q̄ddā aliud possit esse peccati causa: v̄l p̄ncipalis: vel etiā in  
strumētalis. Ideo originale peccatuz necessario s̄biectat̄ in  
aīa licet causatiue sit i parēte. in carne vero: p̄ q̄to semen si  
ue caro: instrumentū est traductionis hūane nature in plē  
recte p̄hibet̄ etiā originale peccatū instrumētaliter p̄sistere  
Et q̄q̄ anīa hui⁹ hominis nō fuerit in adā s̄m semīales rati  
onē peccate sic in p̄ncipio effectiuo (q̄ anīa nō traducat̄ vt  
Tertulian⁹ dixit) Tamē fuit vtiq̄ in ipso sic in p̄ncipio dis  
positio: p̄ eoq̄ semē ex adāz traductū dispōit ad anīe suscep  
tionē vñ et anīa cū corpori infundit̄ culpa originali macu  
lat̄. vñ et p̄dit: q̄ tū ex carne derinet̄ ad anīaz. Ideo cuz aīe  
per essentia per p̄p̄tū p̄iugant̄ carnīq̄ potētie sue eidez carnī  
iūgāt̄. Recte peccatū originale via ḡnatiōis z rēporis p̄us  
est in aīe essentia q̄ potētis z cū etiā essentia forma existēs  
potētiarū: ordine nature prior sit potētis p̄ius in ea pec  
catū originale reperitur z ab eadē hinc in potētias derinat̄  
Minie inficiato: q̄ cū nullū peccatū: absq̄ volūtarij ratiōe  
p̄stitui possit: z originali etiā pena non debet̄: nisi volūta  
riū saltē originātis volūtate esset: q̄ per p̄p̄tū in volūtate q̄z  
alijs potētis originale reperiat̄. Et cū oēs homines partici  
patiōe sp̄ciei vnus hō existūt: originaleq̄ peccatū carētia  
sit originalis iustitie accidētis sp̄ci: q̄ tota tūc in adā p̄tine  
bat̄. Nō est mirū si volūtariū hoc peccatū dicat̄. p̄imi p̄ua  
ricātis volūtate: esto. q̄ nulli⁹ posteritatis admissū sit p̄sen  
su: cū etiā q̄d manu sit homicidiū: volūtariū esse minie nei  
gatur: esto q̄ manus volūtatis potētia nō v̄rat̄. Neq̄ eius  
etiā traductioni obstat: q̄ parētes baptisati: per sacramētuz  
sunt ab originali emūdati. Nā hac ablutione: trāsit quidez  
originale quo ad reatū. Remanet aut̄ quo ad fomitē vel cō

## Liber Secundus de peccatis

cupiscentiā q̄ pena quedā: verius q̄ peccatū tūc nomiatur.

### Caput Quartum.

De cōtrahendi originalis peccati ratione. et de vario eius in cōceptis effectu et inestatione.

Maquit Bonauentura: q̄ sicut quilibet artifex op̄ suū ordinar: vt finē assequi possit. Ita deus hominē ad beatitudinē creauit: q̄ beatitudo: cū nature vires superexcedat: adeo vt nequaquā possit hō ex naturalibz datis finē hūc cōtingere. Addidit ergo creator hūane nature donū iustitie naturalis: hoc ordine: q̄ q̄ diu ania deo subiecta esset: omnes illi vires. corporee: corpusq̄ ip̄ sū anie subijceretur adeo vt nullis motibus absq̄ ratiois imperio possz moueri. et id quoq̄ etiā in rebus alijs subseruētibus homī deus instituit. vti scilicet nec elemēta nec hūiores vlla cōtra se actione corruptiua molirētur: et sic hō quietā mēte deus finē suū. translatione anialis vite in spiritualē consecutus fuisset. At prim⁹ parēs dū mandato non obsequit. fecit suo inuerso ordine primo vt omnes hinc ordines et virtutum et potentiārum et corporis quoq̄ motus: contra animam: prioremq̄ institutionez mouerentur: quod ipsi experimēto deprehendimus: nunc cuz diuo Paulo: perhibente: quia vī deat aliam legem in mēbris suis repugnantes legi mentis. Et cum Ade pro tota natura ab eodez traducēda fuerit huiusmodi originalis iustitia gratuito data: consequēs est: vt abiecta illa: illius carentiā et concupiscentiaz: exciperet: et hanc ad posteros traduceret. Que quidem carētia et si vna ex istac: et per hoc vnū originale peccatū per essentiā. Multiplex tamen est et in effectibus: adeo: vt dauid se in iniquitatibus conceptū esse conqueratur: quoz certe effectū: sub nomie plagarū Bonauentura quattuor potissimū enūerat. Quarū primū cōcupiscentiā noiat: qua se varijs inuoluē

## In vniuersali cognoscendis.

delectationibus: homo ad deglutieudū delectabilia mundi inuitatur: quibus venenatur anīa: inestaturq; et hinc gratie vita priuatur: que est plaga omniū maxima: de quo sub carmine quidam dixit hoc vitium carnis cunctis dominatur in orbe. Secunda ignorātia est: qua inuoluimur omnes: intellectu capti in spiritalibus ceci penitus: qui in mundanis preacuti putamur. Tertia est viriū destitutio naturalium et discrasia quedā earum quod et intra nos sentimus. dum nūq; hac sanitate constemus vt nobis crastinū certo polliceamur. Sed cōtinuo: dum vno die constamus. altero dissoluta compage: labimur: vt verius corpora neutra: aut sana vt nunc q; simpliciter nominemur: misso facto: q; quedam etiā peccata hoc ipso quoq; q; animā a deo deordināt: etiaz corpus eneruāt atq; destituūt vñ etiā patres: sanxerūt: nemine debere medicū: in curā egrum suscipere: nisi ille ante hac penitentie sacramēto expiaretur: q; infirmitas hec corporis plerūq; ex anime egritudine prorumpat et causetur. Quarta vero plaga malitie est vulnerans voluntatē: vt sic essentia per originale peccatū vita gratie destituta: postea prorūpat: illud originale: in intellectū illū excecādo: Inde in volūtate eā deprauādo. hincq; anīe potētias alias omnes destituendo: vt sic recte apostolus dixerit. per vnū homīnez peccatū introiuit in orbem et per peccatū mors. et id de effectibus in generali.